1

证券代码: 600011     证券简称: 华能国际    公告编号: 2008-002

华能国际电力股份有限公司

持续关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、持续关联交易的基本情况

序

号

关联交易方 项目名称 2008年度预计发生金额

采购辅助设备及

产品

9 亿元人民币 1. 华能能源交通产业控股有限

公司及其子公司和联系人（联

系人的定义见《香港联合交易

所有限公司证券上市规则》） 煤炭供应及运煤 59 亿元人民币

技术服务及工程

承包

2.75 亿元人民币 2. 西安热工研究院有限公司及

其子公司和联系人（联系人的

定义见《香港联合交易所有限

公司证券上市规则》） 采购辅助设备及

产品

1.56 亿元人民币

3. 山东日照发电有限公司 煤炭代购代运 1.1 亿元人民币

二、主要关联人和关联关系

华能能源交通产业控股有限公司（以下简称“华能能交”）为一家在中国注

册成立的公司，其主营业务包括进出口、国际招投标代理、煤炭/道路/港口/航

运等能源基础设施项目投资及管理。中国华能集团公司（以下简称“华能集团”）

是华能国际电力股份有限公司（以下简称“本公司”）的最终控股股东，直接持

有华能国际电力开发公司（以下简称“华能开发”）51.98%的权益，持有本公司

8.75%的权益；而华能开发持有本公司 42.03%的权益，为本公司的直接控股股东。

华能集团亦持有华能能交 100%的权益。根据本公司股份上市地规则，华能能交

是本公司的关联人。

 2

西安热工研究院有限公司（以下简称“西安热工”）为一家在中国注册成立

的公司，其主营业务包括为电厂提供热能能力工程装置。华能集团是本公司的最

终控股股东，华能集团亦持有西安热工 52%的权益。根据本公司股份上市地规则，

西安热工是本公司的关联人。

山东日照发电有限公司（以下简称“日照电厂”）为一家在中国注册成立的

公司，其主营业务为发电。华能集团是本公司的最终控股股东，华能集团亦持有

杨柳青电厂 46%的权益。根据本公司股份上市地规则，日照电厂是本公司的关联

人。

三、关联交易协议签署情况

本公司与华能能交于 2008 年 1 月 3 日签署了《辅助设备及产品采购框架协

议》（以下简称“华能能交设备框架协议”）和《煤炭供应及运煤框架协议》（以

下简称“华能能交煤炭框架协议”）。

本公司与西安热工于 2008 年 1 月 3 日签署了《技术服务及工程承包框架协

议》（以下简称“西安热工服务框架协议”）和《辅助设备及产品采购框架协议》

（以下简称“西安热工设备框架协议”）。

本公司与日照电厂于 2008 年 1 月 3 日签署了《煤炭代购代运框架协议》（以

下简称“日照电厂煤炭代购代运框架协议”）。

以上协议的有效期均为自 2008 年 1 月 1 日起至 2008 年 12 月 31 日止。

四、定价依据及支付方式

华能能交设备框架协议项下，华能能交及其子公司和联系人向本公司供应辅

助设备及产品的价格需由双方同意及确认，并根据当时市场价格和情况，及公平

交易原则进行协商而决定。在任何情况下，该等交易的条件应不逊于华能能交及

其子公司和联系人向独立第三方提供相同或类似产品的条件。

华能能交煤炭框架协议项下，华能能交及其子公司和联系人向本公司供应煤

炭和提供运煤服务的价格及费用分别以人民币元/吨和实际重量计算，并根据当

时市场价格和情况，及公平交易原则进行协商而决定。在任何情况下，该等交易

的条件应不逊于华能能交及其子公司和联系人向独立第三方提供相同或类似产

 3

品和/或服务的条件。

西安热工服务框架协议项下，西安热工及其子公司和联系人向本公司提供技

术服务及工程承包服务的费用需由双方同意及确认，并根据当时市场价格和情

况，及公平交易原则进行协商而决定。在任何情况下，该等交易的条件应不逊于

西安热工及其子公司和联系人向独立第三方提供相同或类似服务的条件。

西安热工设备框架协议项下，西安热工及其子公司和联系人向本公司供应辅

助设备及产品的价格需由双方同意及确认，并根据当时市场价格和情况，及公平

交易原则进行协商而决定。在任何情况下，该等交易的条件应不逊于西安热工及

其子公司和联系人向独立第三方提供相同或类似产品的条件。

日照电厂煤炭代购代运框架协议项下，本公司向日照电厂提供煤炭代购代运

服务的价格及费用分别以人民币元/吨和实际重量计算，并根据当时市场价格和

情况，及公平交易原则进行协商而决定。在任何情况下，该等交易的条件应不优

于本公司向独立第三方提供相同或类似产品和/或服务的条件。

本公司将根据实际情况，在上述框架协议确定的范围内，与华能能交及其子

公司和联系人、西安热工及其子公司和联系人及日照电厂就具体产品和/或服务

的提供签订协议，并按与华能能交及其子公司和联系人、西安热工及其子公司和

联系人及日照电厂在具体合同中约定的方式支付/收取有关价款/费用。

五、交易目的和交易对本公司的影响

2007 年度，本公司共有 9台火电新机组投产，新增可控装机容量 7,000 兆瓦。

鉴于此，本公司与相关关联方就 2008 年持续关联交易签署的框架协议所涉及标

的的供应量较 2007 年有所增长。

1、辅助设备及产品采购

根据本公司与华能能交签署的 2007 年《购买辅助设备及产品框架协议》，

2007 年预计发生的相关交易金额为 9 亿元人民币；经统计，2007 年 1 月 1 日至

2007 年 11 月 30 日，本公司与华能能交及其子公司和联系人就采购辅助设备及

产品发生的交易金额（未经审计）约为 2.51 亿元人民币。根据本公司的管理政

策，本公司须以招标方式向能为本公司提供最低价格/最优惠条件的一方购买辅

助设备及产品，因此，2007 年本公司向独立第三方以相对低于华能能交及其子

 4

公司和联系人所提供价格的费用购买了部份辅助设备及产品。本公司与华能能交

及其子公司和联系人就 2008 年采购辅助设备及产品预计发生的交易金额为 9 亿

元人民币，与 2007 年预计发生的相关交易金额等同，该交易金额上限的预计是

基于本公司所属电厂目前的整体业务规模和运营，以及本公司对该等电厂发展的

合理预期，同时亦考虑到华能能交及其子公司和联系人能为大量采购提供较优惠

价格，以及 2007 年度本公司可控装机容量的增加。

根据本公司与西安热工签署的 2007 年《技术服务及工程承包与购买辅助设

备及产品框架协议》，2007 年预计发生的采购辅助设备及产品的相关交易金额为

1 亿元人民币；经统计，2007 年 1 月 1 日至 2007 年 11 月 30 日，本公司与西安

热工及其子公司和联系人就采购辅助设备及产品发生的交易金额（未经审计）约

为 0.35 亿元人民币。根据本公司的管理政策，本公司须以招标方式向能为本公

司提供最低价格/最优惠条件的一方购买辅助设备及产品,因此，2007 年本公司

向独立第三方以相对低于西安热工及其子公司和联系人所提供价格的费用购买

了部份辅助设备及产品。本公司与西安热工及其子公司和联系人就 2008 年采购

辅助设备及产品预计发生的交易金额为 1.56 亿元人民币，略高于 2007 年预计发

生的相关交易金额，该交易金额上限的预计是基于本公司所属电厂目前的整体业

务规模和运营，以及本公司对该等电厂发展的合理预期，同时亦考虑到西安热工

及其子公司和联系人能为大量采购提供较优惠价格，以及 2007 年度本公司可控

装机容量的增加。

就华能能交设备框架协议/西安热工设备框架协议而言，本公司拟向华能能

交及其子公司和联系人采购的辅助设备及产品主要为四大管道；本公司拟向西安

热工及其子公司和联系人采购的辅助设备及产品主要为发电机出口断路器、汽机

旁路等辅机设备。华能能交/西安热工及其子公司和联系人的优势在于能为大量

采购辅助设备和产品提供较优惠的价格。考虑到华能能交/西安热工及其子公司

和联系人就辅助设备和产品采购取得优惠价格的能力，以及与本公司的密切关

系，华能能交/西安热工及其子公司和联系人应有能力按时及可靠地向本公司提

供辅助设备和产品，以降低本公司的管理及经营成本，本公司董事会（包括独立

董事）认为，华能能交设备框架协议/西安热工设备框架协议是按下列原则签订

的：（1）属于本公司日常及一般业务过程；（2）按一般商业条款（按公平磋商基

准或不逊于本公司可获得的来自独立第三者之条款）；和（3）按公平合理之条款

及符合本公司及全体股东之利益。

2、煤炭供应及运煤

 5

根据本公司与华能能交签署的 2007 年《煤炭供应及运煤框架协议》，2007

年预计发生的相关交易金额为 42 亿元人民币；经统计，2007 年 1 月 1 日至 2007

年 11 月 30 日，本公司与华能能交及其子公司和联系人就煤炭供应和运煤服务发

生的交易金额（未经审计）约为 25.75 亿元人民币。2007 年上半年，本公司向

独立第三方以相对低于华能能交及其子公司和联系人所提供价格的费用购买了

部份煤炭及运煤服务，但作为应对煤炭价格上涨的措施之一，本公司于 2007 年

下半年增加向华能能交及其子公司和联系人购买煤炭及运煤服务的交易量，并因

此可获得大量采购的优惠价格。本公司与华能能交及其子公司和联系人就 2008

年煤炭供应及运煤服务预计发生的交易金额为 59 亿元人民币，该交易金额上限

的预计是基于本公司所属电厂目前的整体业务规模和运营，以及本公司对该等电

厂发展的合理预期，同时亦考虑到华能能交及其子公司和联系人能为大量采购提

供较优惠价格。前述预计发生的交易金额较 2007 年的相关交易金额有较大增长，

存在较大增幅的原因在于：(1)本公司新投产机组的运行引起煤炭需求总量较大

幅度的增长；和(2)本公司基于稳定煤炭供应渠道的考虑，需要增加华能能交及

其子公司和联系人的煤炭供应量。

就华能能交煤炭框架协议而言，在煤炭供应及运煤服务方面，华能能交及其

子公司和联系人的优势在于具有为大量采购煤炭提供较优惠价格的能力。考虑到

华能能交及其子公司和联系人就煤炭采购取得优惠价格的能力，以及与本公司的

密切关系，华能能交及其子公司和联系人应有能力按时及可靠地向本公司提供煤

炭，以降低本公司的管理及经营成本；此外，华能能交亦经营具有一定规模的船

队，专门在国内从事水路运输，其服务的可靠性及较高的管理水平和服务素质可

减低经营上的风险及提高本公司日常的运作效率，本公司董事会（包括独立董事）

认为，华能能交煤炭框架协议是按下列原则签订的：（1）属于本公司日常及一般

业务过程；（2）按一般商业条款（按公平磋商基准或不逊于本公司可获得的来自

独立第三者之条款）；和（3）按公平合理之条款及符合本公司及其全体股东之利

益。

3、技术服务及工程承包服务

根据本公司与西安热工签署的 2007 年《技术服务及工程承包与购买辅助设

备及产品框架协议》，2007 年预计发生的技术服务及工程承包的相关交易金额为

2.6 亿元人民币；经统计，2007 年 1 月 1 日至 2007 年 11 月 30 日，本公司与西

安热工及其子公司和联系人就技术服务及工程承包发生的交易金额（未经审计）

约为 0.58 亿元人民币。根据本公司的管理政策，本公司须以招标方式向能为本

公司提供最低价格/最优惠条件的一方购买技术服务及工程承包服务,因此，2007

 6

年本公司向独立第三方以相对低于西安热工及其子公司和联系人所提供价格的

费用购买了部份技术服务及工程承包服务。本公司与西安热工及其子公司和联系

人就 2008 年技术服务及工程承包预计发生的交易金额为 2.75 亿元人民币，略高

于 2007 年预计发生的相关交易金额，该交易金额上限的预计是基于本公司所属

电厂目前的整体业务规模和运营，以及本公司对该等电厂发展的合理预期，同时

亦考虑到西安热工及其子公司和联系人提供技术服务及工程承包服务的优势，以

及 2007 年度本公司可控装机容量的增加。

就西安热工服务框架协议而言，西安热工及其子公司和联系人的优势在于其

专攻信息技术和国内新能源发电技术的研究及发电厂热能动力的装置，能就信息

科技工程承包提供可靠及有效的服务，并可提供先进及全面的电厂专门技术服务

和工程承包服务，以降低本公司的经营成本。本公司董事会（包括独立董事）认

为，西安热工服务框架协议是按下列原则签订的：（1）属于本公司日常及一般业

务过程；（2）按一般商业条款（按公平磋商基准或不逊于本公司可获得的来自独

立第三者之条款）；和（3）按公平合理之条款及符合本公司及其全体股东之利益。

4、煤炭代购代运

日照电厂系华能集团委托本公司代为管理的电厂，截至 2007 年 11 月 30 日，

该电厂的总装机容量为 700 兆瓦。本公司 2007 年并未向日照电厂提供煤炭代购

代运服务。作为本公司管理职能的一部分及为促进对日照电厂的管理效率，本公

司将为日照电厂提供煤炭代购代运服务。有关 2008 年煤炭代购代运服务交易金

额上限的预计是基于日照电厂目前的整体业务规模和运营，以及本公司对该电厂

发展的合理预期。本公司认为为日照电厂提供煤炭代购代运服务可为本公司带来

营运收益。本公司董事会（包括独立董事）认为，日照电厂煤炭代购代运框架协

议是按下列原则签订的：（1）属于本公司日常及一般业务过程；（2）按一般商业

条款（按公平磋商基准或不逊于本公司可获得的来自独立第三者之条款）；和（3）

按公平合理之条款及符合本公司及其全体股东之利益。

六、审议程序

本公司第五届董事会于 2008 年 1 月 3 日以书面形式审议通过上述关联交易。

本公司董事会中与本次交易有利害关系的董事未进行相关议案的表决。

本公司与华能能交签署的华能能交煤炭框架协议及该协议所述交易尚待本公

司股东大会批准，与该协议及该协议所述交易有利害关系且享有表决权的关联人

 7

在股东大会上将放弃有关议案的投票权。

七、独立董事意见

本公司独立董事认为（1）董事会关于该等交易的表决程序符合公司章程和

《上海证券交易所股票上市规则》的规定；和（2）该等交易对本公司及全体股

东是公平的，符合本公司利益。

八、备查文件目录

1、本公司第五届董事会决议

2、华能能交设备框架协议

3、华能能交煤炭框架协议

4、西安热工服务框架协议

5、西安热工设备框架协议

6、日照电厂煤炭代购代运框架协议

华能国际电力股份有限公司

2008 年 1 月 4 日